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Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou ankylozující

spondylitida s rizomelickým postižením po operaci TEP L kyčelního kloubu

Autor práce: Adéla Cvachová

Shrnutí práce: Bakalářská práce poukazuje na problematiku rehabilitace

po revmatochirurgickém zákroku TEP kyčelního kloubu, indikovaného z důvodu revmatického

onemocnění ankylozující spondylitida s rizomelickým postižením. Skládá se ze dvou částí –

teoretické a praktické. V teoretické části představuje etiologii vzniku, diagnostiku, klinický obraz,

možnosti léčby ankylozující spondylitidy a problematiku revmatochirurgie kyčelního kloubu.

Praktická část se zaměřuje na fyzioterapeutickou léčbu pacienta po TEP kyčelního kloubu

s přihlédnutím na ankylozující spondylitidu. Kazuistika byla vypracována na základě čtyřtýdenní

souvislé odborné praxe v Revmatologickém ústavu v lednu 2019.

Klíčová slova: kazuistika, ankylozující spondylitida, revmatické onemocnění,

revmatochirurgie, TEP kyčelního kloubu, fyzioterapie
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Abstract

Title: The case study of physiotherapy treatment of a patient with the diagnosis

of ankylosing spondylitis with rhizomelic disability and after left hip joint replacement

surgery

Author: Adéla Cvachová

Summary: The bachelor thesis is focused on the issue of rehabilitation after rheumatic

surgery of the left hip joint, indicated from rheumatic ankylosing spondylitis disease with

rhizomelic disability. It consists of two parts – theoretical and practical. In the theoretical

part, the thesis deals with the etiology of genesis, diagnosis clinical presentation,

treatment options for ankylosing spondylitis and problematice of rheumatosurgery of the

hip joint. The practical part is focused on physiotherapeutic treatment of the patient after

total hip replacement with ankylosing spondylitis taken into account. The case study was

based on four weeks praxis in the Rheumatology Institute in Prague in January 2019.

Key words: case study, ankylosing spondylitis, rheumatic disease,

rheumatosurgery, hip joint replacement, physiotherapy

Name of diagnosis: M45 Ankylosing spondylitis
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1 ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku týkající se závažného onemocnění

ankylozující spodylitida a k němu vázané revmatochirurgie. Ankylozující spondylitida,

známá také pod názvem morbus Bechtěrev, je nevyléčitelné, progredující chronické

onemocnění. Postihuje sakroiliakální a intervertebrální klouby páteře a tím dochází

k postupné fúzi páteře. Postihuje 0,5 % populace. Muži jsou postižení 3x častěji.

Z důvodu postižení kořenových kloubů a k tomu vázaným bolestem kloubů jsou u těchto

pacientů často prováděny revmatochirurgické zákroky - totální endoprotézy kořenových

kloubů.

Práce je rozdělena na dvě části. První, obecná část, týkající se teorie, se zaměřuje

na revmatologii a revmatochirurgii, na jednotlivá revmatologická vyšetření a na samotné

onemocnění ankylozující spondylitida. V závěru obecné části je popsána problematika

totální endoprotézy kyčelního kloubu. U ankylozující spondylitidy je podrobně rozepsaná

etiologie, etiopatogeneze, klinický obraz, terapie (včetně fyzikální terapie a balneologie),

farmakoterapie a chirurgické léčby. Část práce zabývající se totální endoprotézou

kyčelního kloubu popisuje stavbu, kineziologii, funkci a rehabilitační postupy zaměřující

se právě na oblast kyčelního kloubu.

V druhé speciální, praktické části je podrobně vypracována kazuistika pacienta

s TEP kyčelního kloubu indikovaného z důvodu onemocnění ankylozující spondylitidy

s rizomelickým postižením. S pacientem jsem spolupracovala na souvislé odborné

čtyřtýdenní praxi v Revmatologickém ústavu, která probíhala ve dnech

od 7. 1. 2019 do 1. 2. 2019.
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2 OBECNÁ ČÁST

2.1 Revmatologie

Revmatologie je lékařský obor zabývající se diagnostikou a léčbou onemocnění,

která postihují pohybový aparát. Tyto nemoci jsou typické charakterem systémových

onemocnění – kromě pohybového aparátu zasahují i další orgánové soustavy (srdce,

plíce, ledviny apod.). (1)

2.2 Revmatická onemocnění

Rozlišujeme několik desítek typů revmatických onemocnění. Tato onemocnění

celkově postihují 10-15 % populace. Všechny mají odlišný původ, prognózu

i terapii. Revmatickými onemocněními trpí přibližně jedna třetina populace. Jsou

druhou nejčastější příčinou přiznání invalidního důchodu. Zjednodušeně se tato

onemocnění rozdělují do několika skupin. (1; 2)

Tab. č.: 1 - Členění revmatických onemocnění (1)

1. Zánětlivá revmatická onemocnění

a. Revmatoidní artritida

b. Systémová onemocnění pojiva

- Systémový lupus erythematodes

- Systémová skleróza

- Polymyozitida – dermatomyozitida

- Vaskulitidy

- Sjögrenův syndrom

c. Spondyloartritidy

- Ankylozující spondylitida

- Psoarická artritida

- Reaktivní artritidy

- Enteropatické artritidy

2. Degenerativní kloubní onemocnění

a. Osteoartróza

- Lokalizovaná

- Generalizovaná

3. Metabolická kostně-kloubní onemocnění

a. Krystalická artropatie

b. Osteoporóza, osteomalacie
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4. Mimokloubní revmatismus

a. Lokální

- Juxtaartikulární (léze šlach, tendinitidy, burzitidy)

- Diskopatie

- Idiopatická bolest v zádech

b. Celkový (fibromyalgie)

5. Septické artritidy

a. Bakteriální

b. Virové

c. Mykotické

d. Parazitární

6. Další

a. Nádory a paraneoplastické syndromy

b. Kloubní projevy při endokrinopatiích

c. Neurovaskulární projevy (útlakové syndromy atd.)

d. Avaskulární osteonekróza

e. Kloubní projevy při krvácivých onemocněních

f. Amyloidóza

g. Sarkoidóza

Diagnostika (zvláště časných stádií) revmatických onemocnění není jednoznačná

a jednoduchá. Proto se lékaři snaží zvlášť zařadit onemocnění alespoň do výše uvedených

skupin, aby bylo možné lépe stanovit další postup diagnostiky a léčby. Velmi důležitou

roli v určování diagnostiky má praktický lékař, který obvykle odešle pacienta ke

specialistovi – revmatologovi. Ten spolupracuje s týmem, ve kterém je rehabilitační

lékař, fyzioterapeut a ergoterapeut. Rehabilitace zlepšuje, nebo alespoň udržuje funkci

hybného systému, pomáhá soběstačnosti, zlepšuje celkový psychický stav pacienta

a ovlivňuje jeho pracovní schopnost a sociální zařazení. (1; 2)
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2.2.1 Spondyloartritidy

Spondyloartritidy (SpA) jsou chronická, zánětlivá a degenerativní onemocnění

se společnými klinickými rysy a genetickým podkladem. Jsou heterogenní skupinou

onemocnění zahrnující ankylozující spondylitidu, psoarickou artritidu, reaktivní artritidu

a další. Často jsou doprovázeny zánětlivými střevními onemocněními

a nediferencovanou artritidou. V populaci je prevalence SpA odhadována na 1-2 %.

Spondyloartritidy jsou typické silnou vazbou na přítomnost HLA-B27 antigenu a rodinný

výskyt onemocnění. Komorbity spondylortritid nejčastěji způsobují kardiovaskulární

onemocnění a osteoporózu a k ní vázající se fraktury. (3; 4; 5)

Celou skupinu SpA můžeme charakterizovat absencí protilátkové aktivity,

přítomností antigenu HLA-B27 a specifickými klinickými projevy. Podle převažujícího

kloubního postižení dělíme SpA na formu predominantně axiální a predominantně

periferní. K axiálním projevům řadíme sakroileitidu, ranní ztuhlost (trvající déle než půl

hodiny), bolesti zad projevující se v časných ranních hodinách, které postupně odeznívají

s pohybem. Periferní projevy se typicky projevují periferní artritidou, entezitidou a

daktylitidou. Z tohoto dělení vychází i kritéria klasifikační společnosti ASAS

(Assessment of SpondyloArthritis International Society). (4; 6)

5

2.3 Ankylozující spondylitida

2.3.1 Definice pojmu

Ankylozující spondylitida (AS), nazývána také jako morbus Bechtěrev,

je systémové chronické zánětlivé onemocnění, které postihuje predilekčně axiální skelet

a vede k rozvoji osifikací postižených struktur až k postupné ankylóze páteře.


[…]


mu bolesti vůbec neumožnily. Stoj bez 2FH nebyl možný, z důvodu nutnosti odlehčení

L kyč.kl. po operaci TEP. Všechna vyšetření i terapie musela probíhat v lehu na zádech

s podložením hlavy nebo v sedě na vyvýšeném lehátku (kvůli TEP L kyč.kl.).

Celkový výsledek terapie byl ovlivněn přítomnými kontrakturami v obou

kolenních a kyčelních kloubech (výraznější na levé straně), které nedovolovaly správné

zapojení svalů na DK – zejména m.quadriceps femoris důležitý pro správný stereotyp

stoje i chůze. Celkové držení těla se po operaci mírně zlepšilo – došlo k mírnému

napřímení trupu (i přes přetrvávající výrazné antalgické držení). Při vyšetření stoje jsou

stále přítomny flekční kontraktury u obou kolenních kloubů – pomocí polohování

na posteli během dne se snažíme předejít alespoň zvětšení těchto kontraktur. Při chůzi

o 2FH se výrazně zlepšilo odvíjení obou chodidel i pohyb v hlezenním kloubu.

Každou terapeutickou jednotku jsme začínali technikami měkkých tkání v oblasti

šíje, poté v oblasti paravertebrálních svalů v celé délce páteře, následovalo uvolňování

měkkých tkání v oblasti operovaného L kyč.kl..

Jizva po operaci TEP L kyč.kl. je již bez stehů, klidná bez přítomnosti hematomu,

otoku i zarudnutí okolní kůže. Jizva je celkově lépe protažitelná – pacient byl poučen, jak

o jizvu pečovat. U obou DKK se mi podařilo uvolnit celkové napětí v oblasti lýtkových

svalů. V oblasti stehen a v oblasti pooperační jizvy (m.tensor fasciae latae) je stále

přítomná mírná patologická bariéra – oproti stavu před terapií došlo k mírnému zlepšení.

Pomocí PIR s následným protažením dle Jandy a AGR dle Zbojana jsem se snažila

zvětšit rozsah pohybů zejména v operovaném L kyč.kl. – došlo ke zlepšení výchozí

polohy o 5°, extenze i flexe se zlepšila o 10°. Pohyb do abdukce byl navýšen o 10°.

Ke zlepšení došlo i na PDK.

Kloubní vůle se díky mobilizacím obnovila u obou DK, joint play v talokrurálním

kloubu zůstává bilat. omezen do dorzálního směru, v ostatních malých kloubech nohy

se během terapií podařila obnovit joint-play. Joint-play v oblasti patelly a hlavičky fibuly

zůstává mírně omezen. U patelly do všech směrů, hlavička fibully dorzo-ventrálně.
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V měření indexu BASMI došlo k mírnému zlepšení v měřené oblasti rotace krční

páteře, vzdálenosti tragu ke stěně a maximální intermaleolární distance. Celkový součet

bodů se snížil o 2. Výsledek značí velmi omezenou pohyblivost axiálního systému.

Svalová síla u m.quadriceps femoris byla bilat. navýšena – na PDK na st.č.4+,

na LDK na st.4+. Další zlepšení je znatelné v oblasti adduktorů L kyč.kl. na st. 3+.

Pacient je poučen o kontraindikacích spojených s pooperačním obdobím po TEP

kyč.kl., zároveň je edukován i o následnou péči o jizvu. Pacient je indikován k následné

lázeňské rehabilitaci a každodennímu cvičení, vzhledem k diagnóze ankylozující

spondylitidy.

Nácvik správného stereotypu v kombinaci s mobilizacemi žeber zlepšil celkový

rozvoj hrudníku a dechové vlny. Inspirační dechová vlna začíná v horní břišní oblasti,

pokračuje přes lépe se rozvíjející spodní žebra laterálním směrem, dále prochází oblastí

středních žeber s výrazně lepším ventrálním rozvojem a nejvýraznější část přetrvává

v oblasti podklíčků. Přetrvává přetěžování pomocných nádechových svalů. Pacient

je poučen, jak s dechem a nácvikem správného dechového stereotypu pokračovat

v domácí autoterapii.

Největším úspěchem proběhlé terapie je zvětšení kloubních rozsahů v oblasti

L kyč.kl. a posílení oslabených svalů stehna bilat. (s důrazem na L stehno), což bylo mým

cílem vzhledem indikaci rehabilitace stavu po operaci TEP L kyč.kl. Celkové postavení

postury s přítomnými kontrakturami je důsledkem onemocnění ankylozující

spondylitidy. Tyto změny jsou degenerativní a velké zlepšení se nedalo vzhledem k délce

terapie očekávat. Pro ovlivnění svalových struktur v okolí kontraktur by bylo třeba

dlouhodobého a pravidelného fyzioterapeutického působení. Pacient byl poučen,

jak každodenně cvičit, což mu pomůže alespoň udržet stávající zdravotní stav a zmírnit

stále přítomnou bolest v oblasti Lp.

Součet bodů testu BASDAI je 21bodů z 50. V porovnání se vstupním vyšetřením

došlo ke snížení o 4body – zlepšení. K subjektivnímu zlepšení o jeden stupeň došlo

ve 4 bodech testu. Součet bodů z BASFI je 58. Tento výsledek je stejný jako při vstupním

vyšetření.
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4 ZÁVĚR

V průběhu měsíční souvislé odborné praxe v Revmatologickém ústavu jsem

uplatnila své teoretické znalosti, které jsem získala v průběhu tříletého bakalářského

studia fyzioterapie, do praxe. Blíže jsem se seznámila s problematikou revmatických

onemocnění, jejich průběhem, způsobem léčby a fyzioterapie. Je to pro mne velmi cenná

zkušenost.

Pevně věřím, že zkušenosti získané během odborné praxe v budoucnu využiji,

a že tato bakalářská práce bude užitečná pro další fyzioterapeuty pracující s lidmi s touto

diagnózou.
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