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Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagózou ankylozující spondylitida s rizomelickým postižením

po operaci TEP kyčelního kloubu
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Cílem této práce je zpracování kazuistiky pacienta s ankylozující spondylitidou s rizomelickým postižením,

který byl přijat k hospitalizaci od 14.1.2019 do 28.1.2019 pro indikovanou pooperační rehabilitaci po

operaci TEP L kyčelního kloubu. Pro vypracování této kazuistiky si studentka stanovila cíl nastudovat

adekvátní literaturu k uvedenému problému.

Adéla Cvachová

stupeň hodnocení

odpovídá požadavkům kladeným na Bc. práci

Předložená bakalářská práce splňuje kritéria stanovená pro tento typ práce. Je členěna do 4 částí. Úvod,

obecnou část, kde studentka uvádí informace o onemocnění spondyloartritida, o klinických projevech

tohoto onemocnění, o terapii včetně fyzioterapie. Dále je zde uveden problém Revmatochirurgie – TEP

kyčelního kloubu u ankylozující spondylitidy. Ve speciální části pak prezentací kazuistiky studentka

prokazuje schopnost adekvátně přispůsobit fyzioterapeutické metody na aktuální klinický stav pacienta.

Práci hodnotím jako výbornou i přes připomínku neuvedení konkrétního cíle v úvodu práce.
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